令和５年度第１回ふれあいデイサービスセンター運営推進会議（議事録）

日時：令和５年６月７日（水）午前１０時～１０時４５分
場所：日進市中央福祉センター　２階　多機能室（北）
出席者：構成員
（蟹甲区長）浅井　弘次様　　　（民生委員）志水　早苗様
（家族代表）田村　正子様　　　（日進市介護福祉課）小柳　和之様
（中部地域包括支援センター）山田 紀子
ふれあい介護支援センター
（管理者）天野　典幸　　　　　（看護師）吉田　恵美
（包括支援係長）富岡　亜希子

１　あいさつ
管理者　天野より

２　自己紹介
　構成員および職員の自己紹介

３　議題
（1） 事業所の概要
配布資料「ふれあいデイサービスセンター現状報告（１ページ）」に沿って、サービスの種類等、概要説明
1 以下の３種類の事業を同時間、同施設で実施中。
・要介護の方に通所していただく地域密着型通所介護事業
　　・要支援（軽度）の方に通所していただく総合事業としての通所介護事業
　　・障害者の方に通所していただく共生型生活介護事業
2 上記事業を同時に提供するメリット
・障害者が高齢になり、介護保険サービスを利用するタイミングでも本施設の利　用が継続できる。
・高齢者と障害者がつどい、刺激し合うことで新たな関係性ができる。

（2） 利用状況（人数、介護度等）報告
配布資料「ふれあいデイサービスセンター現状報告(１～２ページ）」説明。
　　・寒い時期は利用が減少する傾向有
　　・介護度が高い方は、トイレの複数対応や機械浴も実施。
　　・一般に男性の利用者が少ないが、比較的男性利用者も多い。

（3） 活動状況（行事等、レクリエーション等）報告
1 回想法やパソコン等の各種講座を曜日ごとに開催。
2 脳トレーニングとなる間違い探しや文字探し、体を使う風船バレー等の他、移動スーパーを誘致し、センター駐車場での買物体験実施。
3 季節行事として、初詣や柚子湯の入浴を実施。
4 裁縫等指先の訓練や、平行棒・エアロバイク等の機能訓練を実施。
5 ３月避難訓練を実施。
[ご意見]１回だけの避難訓練だと参加できなかった利用者様もいると思う。参加できなかった利用者様に、着席でシミュレーションだけでもよいので対応してはどうか。
→実施方法を検討する。

（4） 事故、ヒヤリ・ハット、苦情報告
配布資料「ふれあいデイサービスセンター現状報告（３ページ）」説明。
1 送迎車物損事故について
[ご意見]高齢ドライバーもいると思うので、運転技能等の判断をしてほしい。

2 送迎漏れについて
[ご意見]利用者様は、ご自宅で待機していたケースなので、命に危険があったわけではないが、幼児を車内放置する死亡事故が近年増えているため、充分に注意してほしい。

（5） 医療、看護報告
・職員の新型コロナウイルス感染状況を報告。いずれも、家族内感染等の施設外による感染で、利用者様への感染拡大も無かった旨を報告。
・１名意識混濁により救急搬送した件について、受診後、回復し帰宅した件報告。

４　その他
・ニーズに対応して半日利用を開始した事、新型コロナウイルス感染対策が緩和されたため、外出レクリエーションを再開した事を報告。
・次回は、１２月を予定。
以上